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Әділбеков Н.

ТӘУЕЛСІЗ ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ СЫРТҚЫ САЯСАТТАҒЫ НЕГІЗГІ 
БАҒЫТТАРЫ

Егеменді Еліміздің тәуелсіздікке қол жеткізгеніне жиырма бес жылдай уақыт болды, бірақ 
арада көп уақыт өткен жоқ. Осы қысқа мерзімнің ішінде Қазақстан Республикасының қалыптасып 
нығаюында ерекше орын алатын және маңызды рөл атқаратын - сыртқы саясат. Республикамыз 
мемлекеттілігін қалпына келтіргеннен кейін саяси билік алдында өзекті мәселе болып сыртқы саяси 
қызметті жүзеге асыратын толыққанды дипломатиялык қызмет құрудың күрделі міндеті тұрды.

Тәуелсіздіктің алғашқы кезеңінде Қазақстанды бірден көптеген мемлекеттер мойында ала қойған 
жоқ, тек санаулы мемлекеттер ғана таныды. Әлем мемлекеттерінің біразы Қазақстанды кешегі КСРО 
шеңберінен жаңа шыққан, болашақтағы дамуының бағыт-бағдары белгісіз, қуатты ядролық қаруы 
бар, алдағы уақытта мемлекет болып аяғынан тұрып қалу-қалмауы белгісіз елі ретінде қабылдағанын 
білеміз. Сондықтан, еліміздің қысқа мерзім ішінде сыртқы саясатын тездетіп қалыптастырмайтын 
болсақ, халықаралық деңгейдегі мүдделерімізге орасан нұқсан келетіндігі айдан-анық болды.

Енді ғана еңсесін көтеріп келе жатқан мемлекетіміздің сын сағаттағы сыртқы саяси ахуалын 
Президент Н.Ә. Назарбаев: «Тәуелсіздік алған алғашқы жылдары бәрі де оңай көрінетін. Әсіресе, 
сыртқы саясатымыздың келешегі еш күмән туғызбайтын. Егемендігімізді жарияласақ болды, күллі 
әлем есігін алдымыздан айқара ашып салады деп ойлайтынбыз. Бүгін көзіміз жетіп отыр: бәрі өздігінен 
бола салмайды екен; жеңіл ештеңе жоқ екен» - дегені мәлім [1; 97 б].

Мемлекетіміздің елдің сыртқы саяси ведомствосын қайта құру, оның бағыт-бағдарын жасау 
Президент Н.Ә. Назарбаевтың тікелей басшылығымен жүзеге асырылды. Осы шаралардың атқарлыуы 
барысында «Дипломатиялық қатынастар туралы Вена конвенциясы», «Халықаралық құқық», 
Қазақстан Республикасының заңдары т.б. ресми құжаттар зерттеліп, сараланды.

КСРО-ның ыдырауы салдарынан барлық экономикалық байланыстарымыз үзіліп, нарықтың 
қыспағына тірелген кезде, ауыр экономикалық дағдарысқа тап болдық, жас мемлекетізге шетел 
инвестициясын тарту үшін, ең алдымен, екі жақты дипломатиялық қатынас орнатудың қажеттілік 
шарттары туындады. Қазақстанмен ықпалдастыққа ынталы мемлекеттермен қарым-қатынастың 
кешенді құқықтық негізін жасау қажет болды. 

Алғашқы жылдары Қазақстан Республикасы Сыртқы істер министрлігін, сыртқы саясатымызды 
айқындау үшін, шет елдерде мекемелердін жоқтығын ескере отырып, әлемдік аренада тәуелсіз 
Қазақстанның толық ауқымдағы таныстырылу рәсімі Президенттің және үкімет делегацияларының 
шет елдерге ресми сапарларын ұйымдастыру арқылы жүзеге асырылды. Тәуелсіздіктің тек алғашқы 
екі жылында ғана Қазақстан Президенті әлемнің 19 еліне ресми сапар жасады, халықаралық 11 бас 
қосуға қатысты. Осы қатарда әлемнің жетекші елдеріне – Австрияға, Ұлыбританияға, АҚШ-қа, ГФР-
ге, Францияға, Жапонияға, сондай-ақ Үндістанға, Пәкістанға, Қытайға және басқа елдерге сапармен 
бару стратегиялық әріптестікті орнату тұрғысынан неғұрлым маңызды оқиғалар болды [2; 132 б б]. 

Осы бағытпен жұмыс жасай отырып, қиын-қыстау кезеңде, қаншама қиыншылқтарды бастан 
өткере отырып, 1991-1992 жылдары Қазақстан дипломатиясы өзінің қалыптасуынын алғашқы 
кезеңінен өтті. Елбасының тікелей араласуымен және қадағалауымен Сыртқы істер министрлігін 
қалыптастырудың құқықтық, әлеуметтік-саяси және ұйымдастыру, дипломат мамандармен қамтамасыз 
ету мәселелері оң шешімін таба бастады.

Мемлекеттік егемендікті қол жеткізуі Қазақстан Республикасының алдына, өзінің сыртқы 
саясатының жалпы принциптерін қалыптастыруға байланысты міндеттер қойды. Бұл елімізге 
халықаралық қатынастар жүйесіндегі орнын анықтауға мүмкіндік берді және Қазақстанның 
стратегиялық мүдделеріне сай келді. Бұның іргетасы – әлемдік саясаттың, геосаясаттың және 
геостратегияның, ХХ ғасырдың аяғына қарай қалыптасқан және мемлекеттер арасындағы қатынастарды 
реттейтін жалпы принциптері болды. 

Қазіргі таңда Қазақстан халықаралық қатынастар жүйесінде өзіндік орны мен ролі бар 
беделді мемлекет және сенімді сыртқы саяси серіктес ретінде қарастырылады. Сонымен қатар, 
әлемдік қауымдастық Қазақстан Республикасының ядролық қаруды таратпау және халықаралық 
лаңкестікпен күреске қосқан үлесін жоғары бағалайды. Халықаралық аренада Қазақстан көпұлтты 
және поликонфессиональды қоғамның озық үлгісі ретінде танылды.
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Мемлекетіміз тәуелсіздіктің алғашқы жылдарындағы сыртқы саясатының және ішкі 
саясатындағы күрмеуі қиын күрделі мәселелермен бетпе кет-келді. Осы мәселелерді тәжірибелі шешу 
ғана мемлекет болашағының бұлыңғыр болмауының кепілі бола алды. Солардың ішінен ерекше 
тоқталатынымыз, ол сол уақыттағы Қазақстанның Ресей Федерациясымен өзара ықпалдастығының 
құлдырауы басты себптердің бірі болды. 1990-1994 жылдар аралығында Ресейдегі саяси элитаның 
бұрынғы кеңестік мемлекетермен қарым-қатынастарды өздеріне тиімсіздігі жөнінде саяси пікірлер 
мен көзқарастар пайда болды. Бұл негізінен сол кезеңдегі РФ сыртқы саясатында жылдам түрде Еуропа 
елдері қатарына кіру бағыты басшылыққа алынғандығына байланысты болды. Осы уақытта Ресейдің 
Орталық Азиядағы істерден оқшауланып, Батыспен өзара қарым-қатынастарға баса назар аударуымен 
сипатталады. Ресейдің сыртқы саяси стратегиясында өзін Еуропамен, бүкіл Батыспен теңестіруге 
ұмтылыс жасағаны анық байқалды. Осыған байланысты Орталық Азиядағы мемлекеттер, оның ішінде 
Қазақстан да Ресейдің батыс еуропалық өркениетке жылдамырақ енуін тежейтін кедергілер ретінде 
қарастырылды. [3; 5б б]

1992 жылы 1 сәуірде РФ Жоғарғы Кеңесі территориялық бүтіндікті және егемендікті сақтау әр 
мемлекеттің өз міндеті екендігін жариялағаны барлық одақтас болған мемлекеттерге қиындық туғы-
зды. Бұның нәтижесі Ресей парламентінің бұл қадамы бұрынғы КСРО-ның ортақ қарулы күштерінің 
тарауына және барлық посткеңестік республикаларда, оның ішінде Орталық Азияның тәуелсіз мемле-
кеттерінде де ұлттық армияның құрылуына әкеп тіреді. 1993 жылы Ресейдің бастамасымен Қазақстан 
рубль аймағынан шығарылып, өзінің ұлттық валютасы - теңгені енгізді. Бұл Мәскеудің өзінің жақын 
көршілерімен қарым-қатынастарға деген қызығушылығының төмен деңгейін көрсетті.

Сонымен қатар, Қазақстан сыртқы саясатын қалыптастыру кезеңінде ең қиын мәселе болғаны 
– Кеңес Одағынан қалған ядролық қару арсеналы еді. Сол кезеңде Қазақстанды ядролық державаға 
айналдыруы мүмкін стратегиялық арсеналды қалай пайдалану жөнінде әртүрлі пікірлер мен сын-
ескертпелер айтылды. Бір тараптан, осы ядролық қаруды сыртқы басқыншылықтан қорғанудың кепілі 
ретінде қарастырылса, екінші жағынан оны пайдалана отырып, азиялық субконтинентте көшбасшы 
болудың құралы айналдырғысы келгендер де табылды. Қазақстан сыртқы саясатындағы ең өзекті 
мәселелердің бірі – Шығыстағы алып көршісі Қытай Халық Республикасымен тең дәрежеде қарым-
қатынастар қалыптастыру басты мақсаттарының бірі болды. 

Кеңес Одағы мен Қытай Халық Республикасы арасындағы қарым-қатынастар көптеген жылдар 
бойы шиеленісті жағдайда болғандығы белгілі. Қазақстан Бейжіңмен қарым-қатынастарды жаңадан 
қалыптастыруға мәжбүр болды. Осы шешущі кезеңде Кеңес Одағынан қалып қойған шекаралық 
мәселелерді ескерсек, әлі мемлекеттілігі қалыптасып үлгермеген Қазақстан үшін жаңылыс қадам басу 
халқы миллиардтан асып жығылатын экономикалық әлеуетті көршісімен келіспеушілікке алып келуі 
әбден мүмкін болатын [4; 9 б].

Геосаяси шындықтарды ескере отырып дүниежүзі картасына үңілсек, Қазақстанның Ресей 
және Қытай сияқты әлемдік державалардың арасында орналасуы ешкімді бей-жай қалдырмайтыны 
анық. 90-шы жылдардың басында еліміздің әлемдік саясатта алғашқы қадамдарын баса бастаған кезде 
алпауыт көршілерімен өзара қарым-қатынастарда қателік жасау мемлекетіміздің ары қарай дамуы мен 
болашағына да зор қауіп төндіруі хақ еді. Қазақстан Республикасының Тәуелсіздік алған алғашқы 
жылдары ең өзекті мәселелердің бірі – қысқа уақыттың ішінде жас тәуелсіз мемлекеттің сыртқы саяси 
стратегиясын жасап шығатын және Қазақстан Республикасының шетелдерде ұлттық мүдделерін кәсіби 
түрде қорғай алатын дипломатиялық және сарапшы-мамандардың жеткіліксіздігі еді. Ұзақ жылдар 
бойы Кеңес Одағының құрамында Қазақстан өзінің дербес сыртқы саясатын жүргізу мүмкіндігі 
болмағандықтан сыртқы саяси қызмет тәжірибесінің жеткіліксіздігі де үлкен мәселелердің бірі болды.

Тәуелсіздіктің алғашқы жылдары негізгі сыртқы саяси функциялардың Президенттің қолына 
шоғырландырылуы Қазақстанның әлемдік саяси кеңістікке орнығу үрдісін кешеуілдетпеуге бірден-
бір кепіл болды. Елбасының жоғары деңгейде орнатқан жеке қарым-қатынастарының нәтижесінде ҚР 
сыртқы саясатының қалыптасуындағы негізгі міндеттерді кешіктірмей шешуге мүмкіндік берді.

Кеңес Одағы ыдырағаннан кейін әлемде күштер тепе-теңдігі және геосаяси әсерлердің ауысуына 
әсер еткен үрдістер жүрді. ХХ-ғасырдың 90-шы жылдарының басына дейін өмір сүрген биполярлы 
халықаралық қатынастар жүйесі жойылып, оның орнына келген жаңа әлемдік құрылым барлық 
мемлекеттерді өздерінің сыртқы саяси қайта қарастыруына алып келді. Қазақстан өзінің сыртқы 
саясатында көпвекторлық бағытты жариялаған кезде халықаралық аренада әртүрлі пікірлер туғызғаны 
белгілі Белгілі Ресейлік саясаттанушы Е.Ф Троицкий «Қазақстан сыртқы саясатының қалыптасуы мен 
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дамуы» атты мақаласында Қазақстанның көпвекторлы сыртқы саясатын сынға алады және бұл сыртқы 
саяси тұжырымдаманы мәжбүрліктен туындағанын айтады. Аталған мақалада Е. Троицкий Қазақстан 
сыртқы саясатының қалыптасуындағы негізгі факторларға тоқталып, Қазақстанның географиялық 
орналасуының сыртқы саяси доктринаның қалыптасуында үлкен роль атқарғанын жоққа шығармайды. 

Атап айтқанда Қазақстанның Ресеймен 7,5 мың км, Қытаймен 1,7 мың км-ге жуық ортақ 
шекараларының болуы сыртқы саяси бағыттардың тең дәрежеде жүргізілуі маңызды болып саналады. 
АҚШ-тың Орталық Азияда саяси мүдделерінің артуы нәтижесінде аймақ мемлекеттері, оның ішінде 
Қазақстан үшін ең маңыздысы – аймақта сыртқы күштердің бәсекелестігі артқан жағдайда қарым-
қатынастарда байлансты сақтай отырып, ұлттық мүддемізге нұқсан келмейтіндей бағытта даму болды. 
Бұл өз кезегінде Қазақстан үшін де шетелдерден экономикаға үлкен көлемде инвестициялар тартуға 
мүмкіндік берді. Яғни бұл жерде Троицкийдің Қазақстан сыртқы саясатында көпвекторлық саясат 
мәжбүрліктен туындады деген пікірімен келіспеуге болады [5; 97 б]. 

Осылайша 90-шы жылдары жарияланған ҚР сыртқы саясатындағы бағыт қазіргі таңда өзінің 
өміршеңдігін және тиімділігін толық мағынада дәлелдеді. Тәуелсіздігіні қалпына келтіргеннен 
бергі 24 жылдан астам уақыт ішінде Қазақстан Республикасы сыртқы саясатта және халықаралық 
аренада үлкен жетістіктерге жетті. Қазақстан Республикасының тәуелсіздік алғаннан кейінгі алғашқы 
жылдары ядролық қарудан бас тартуы және ядролық қаруды таратпау режимін нығайтуға қосқан 
үлесі әлемдік қауымдастық тарапынан жоғары бағаланды. Бұл шара да Елбасы Н.Ә. Назарбаевтың 
тікелей бастамасымен жүзеге асты. Қазақстан Тәуелсіздік алғалы бері 24 жыл ішінде шекаралас 
мемлекеттермен барлық территориялық мәселелерін толығымен шешіп, Ресей Федерациясы, 
Қытай Халық Республикасы, Өзбекстан, Қырғызстан және Түркіменстанмен 14 мың км-ге созылған 
мемлекеттік шекараларды делимитациялау туралы келісімдерге қол қойылды [6; 132 б б].

1991-2010 жж аралығында Тәуелсіз Қазақстан өзінің сыртқы саясатының негізін қалады және 
сыртқы саяси тұжырымдамалар мен доктриналарын қалыптастырды. Жаңа әлемдегі Қазақстанның сы-
ртқы саясатының қалыптасуында ҚР Президенті Н. Ә. Назарбаевтың атқарған еңбегін ерекше атап өту 
қажет. Қазақстан Республикасының сыртқы саясаты мен әлемдік қаумдастық істеріне қатысуы негізігі 
дәстүрлі бағыттар бойынша қарқынды түрде дамып келеді. Оған дәлел ретінде Қазақстанның БҰҰ, 
ЕҚЫҰ, ТМД, ЕурАзЭҚ, ШЫҰ сияқты беделді ұйымдарға мүше болуын, НАТО, ИЫҰ ұйымдарымен 
ынтымақтастығын атап көрсетуге болады. 

Екіжақты қарым-қатынастар бағыты бойынша Қазақстан Республиксы Ресей Федерациясы, 
Орталық Азия елдері мен ТМД, ҚХР және АҚШ, ЕуроОдақ елдерімен, АТА және Оңтүстік-Шығыс Азия 
мемлекеттерімен тығыз байланыс орнатқан. Осылайша Қазақстан сыртқы саясаты негізгі үш бағытқа: 
халықаралық құқық, көпжақты қарым-қатынастар, екіжақты қарым-қатынастарға негізделген [7; 112 
б].

90-шы жылдардың басынан бастап Орталық Азия мемлекетері мен Қазақстан қатысуымен 
аймақта әртүрлі деңгейде интеграциялық бірлестіктер құрылды. Олардың ішінде Орталық Азия 
аймағындағы тұрақтылық пен қауіпсіздікті сақтауда маңызды роль атқаратын ұйымдардың қатарына 
құрамына әлемнің 15-тен астам мемлекеті мүше болып табылатын және 10-жуық мемлекет бақылаушы 
болып табылатын, беделді халықаралық ұйымдар да қатысатын АӨСШК ұйымы.

Қазақстан сыртқы саяси қызметіндегі атқарылған ең ауқымды маңызды шаралар – 2010 жылғы 
Қазақстанның ЕҚЫҰ-ға төрағалығы болды. 2010 жылы 1-2 желтоқсанда өткізілген ЕҚЫҰ-ның Астана 
саммиті әлем жұртшылығының назарын аударған маңызды халықаралық оқиға. Астана Саммиті 
Еуразия аумағында қауіпсіздікті сақтаудың жаңа жүйесін қалыптастырудағы әлем мемлекеттерінің 
конструктивті диалогының айқын көрінісі [8; 28 б].

Осы жоғарыда келтірілген дәйектерге байланысты дипломдық жұмыстың өзектілігі келесі 
төмендегі мәселелермен түсіндіріледі:

Біріншіден, басқа елдермен, оның ішінде бұрынғы Одаққа кірген республикалармен, Азия, 
Тынық мұхит, Таяу Шығыс аймағы, Еуропа елдері және АҚШ-пен халықаралық байланысты өркендету. 

Екіншіден, шет елдермен тек дипломатиялық байланыс қана орнатып қоймай, сонымен қатар, 
олармен мәдени-экономикалық байланысты күшейту, сол арқылы алдыңғы қатарлы өркениетті 
елдердің қатарына қосылу. 

Үшіншіден, Қазақстанның қауіпсіздігін қамтамасыз ету, дүниежүзілік соғысты, ядролық 
қаруды қолдануды болдырмау.	

Қазақстанның ұлттық мүддесіне сәйкес сыртқы саясаттағы негізгі күш-жігер мынадай негізгі 
мақсаттарға қол жеткізуге шоғырландырылады:
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1) елдің ұлттық қауіпсіздігін, қорғанысқа қабілеттілігін, егемендігін және аумақтық тұтастығын 
жан-жақты қамтамасыз ету;

2) «2050  Стратегиясын»  ойдағыдай іске асыру, халықтың жоғары тұрмыс деңгейіне қол 
жеткізу, көпұлтты қоғамның, құқықтық мемлекеттің және демократиялық институттардың бірлігін 
нығайту, адамның құқықтары мен бостандықтарын іске асыру үшін қолайлы сыртқы жағдайлар жасау; 
	 3) әлемнің ең дамыған 30 мемлекетінің қатарына ену;

4) Біріккен Ұлттар Ұйымының (БҰҰ) орталық және үйлестіруші рөлі арқылы әділ әрі демокра-
тиялық әлемдік тәртіпті орнатуға ықпал ету;

5) орнықты ұстанымдарды қамтамасыз ету және әлемдік қоғамдастықта мемлекеттің жағымды 
бейнесін қалыптастыру;

6) шет елдерде Қазақстан Республикасының азаматтары мен заңды тұлғаларының құқықтарын, 
олардың жеке, отбасылық және іскерлік мүдделерін қорғау;

7) шет елдердегі қазақ диаспорасына және қазақ тіліне қолдау көрсету.
Қазақстан Республикасының Тәуелсіздігінің 25 жыл, осы кезеңдерде елімізі сыртқы саясат 

бағытында төмендегідей бірқатар ғылыми нәтижелерге қол жеткізді:
- сыртқы саясат зерттеудің теориялық-әдістемелік негіздері нақтыланды;
- халықаралық қатынастар теориялары жүйелендіріліп, қазіргі уақытағы саяси, экономикалық 

және әлеуметтік үдерістермен байланысы анықталды;
- қоғамдағы сыртқы саяси тұрақтылық пен ынтымақтасты келісімді нығайтуға пәрменді сы-

ртқы саясатты жүзеге асырудың факторлары айқындалды;
- Қазақстан Республикасы сыртқы саясатының қалыптасуы мен дамуының жалпы және өзіне 

тән ерекшеліктері белгіленді.
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ОТРАЖЕНИЕ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СЕМЬИ НА ЕЕ 
БЛАГОПОЛУЧИИ В КАЗАХСТАНЕ

Известно, что семья как социальный институт возникла одновременно с формированием 
общества, она развивается самостоятельно, но семейные отношения находятся в тесной связи с 
обществом, так как не существует вне общества и окружающей среды. Поэтому институт семьи у 
народов Казахстана, как и других стран ближнего и дальнего зарубежья тесно связан с их историей, что 
адекватно проецируется и по отношению к коренному казахскому этносу.

Создание семьи, его цели, содержание всегда интересуют не только их близких, но и 
общественность. В исследуемом нами Казахстане, как и во всех его регионах количество семей, по 
сравнению с 1999 г. повысилось, их численность представляется достаточно значительной (см. табли-
цу 1). 


